Ad corinthios II.

dere auctoritatē suā vt cōfutet illū & vt trahat auditores ad veritatem. Et hoc facit apls in multis locis & hic etiā.
Cōsequēter cū dicit. Ut autē nō existimet rē. Psequit̄ cām suā ex facti euidentia. Et circa hoc tria facit. Prīo ostēdit falsum esse qd̄ sibi iponi. Scđo rōnē dicti assignat ibi. (Nō.n.audem⁹ rē.) Tertio exponit rōnē ipsaz ibi. (Nos autē nō rē.) Circa primū sciedū est q̄ sicut dictū est: ipone batur aplō q̄ in pñtia eset humilis ppter timorez; vel pñ gram & fauorez captandū: & in absentia dure scriberet eis. Et iō dicit aplis q̄ nō est ita. sed si bene volunt considerare que apparēt: ita iuueniēt eū facto qualē habuerūt scripto: & hoc possunt experiri si volūt. Et hoc ē qd̄ dicit. Ut autē nō existimer a pseudo seu a vobis tanq̄ terrorē vos vel timorem yobis icuterē per eplas nostras: quas yobis mittim⁹: quē qdē timorē nō icutiebā yobis in pñtia. Et hoc iō ē qñ ipsi. s. pseudo inquiuit. eple. s. pauli graues sunt. i. dure & grauiter puniētes & fortes. i. absq̄ timorez; s̄ pñtia nō talis: immo ifirma. i. debilis: & humilis: qd̄ respodet ei qd̄ dicit fortes. & sermo. i. predicatio sua. & colloquio: & exhortatio concepitibilis qd̄ respodet ei qd̄ d̄r̄ graues. Sz q̄ ē h̄. i. q̄ talia dicit de nobis cogitet. i. sciat certe q̄ quales sumus rē. i. tales erimus pñentes cū venim⁹ ad vos: quales sum⁹ p̄ eplas absentes si necesse fuerit. Lausam autē quare apls se habuit humiliter ad eos manifestat apls. i. ad corinth. z. Et ego fratres cū timore multo & tremore rē. qd̄ faciebat q̄ non erāt firmi in fide. Et voluit eos p̄ dulcedine sue conuersationis firmare. Quare autē locutus fuerit sibi plana & predicauerit eis nō subtilia ifinuāt. i. cori. 3. dicēs. Tanq̄ parvulus i. xp̄o lac potū dedi yobis rē. Nōdū. n. erāt capaces altioris doctrine.

Cōsequēter cū dicit. (Nō enī audem⁹ rē.) Ostēdit rōnē dicti sui dicens. Dico q̄ nō sumus s̄les pseudo. nec etiā est vez qd̄ iponi nobis: q̄ ego nō dico alia q̄ facere est nece. Et iō dīc. Nō.n.audem⁹ nos iferere. i. dicere nos eēynū ex eis aut p̄parare. i. sunilez facere qbusdā. s. pseudo q̄ seipos yobis tñ cōmēdant. & tñ ab alijs & a factis suis no p̄medātur. contra illud. Prover. 27. Laudet te alienus: & non os tuū rē. (Sed ipsi in nobis rē.) i. fm ea que sunt i nobis cōmēsuramus facta nra & dicta. Quasi dicat. Illa dicim⁹ de nobis que sunt p̄portionata nobis. idest p̄mēsurata factis nostris. Gal. vlti. Unusq; opus suum p̄bet rē. **S**ed Sz 4. dicitur. Cōmēdantes nos ifinetipos ad oēm p̄sciētiaz rē. Ergo nō bene dixit. Respondeo. dicēdum est q̄ aliud est p̄mēndare seipsum ad p̄sciētiā: & aliud ad aures. Nā ad cōscientias hominū p̄mēdamus nosipos cum bene agimus. & hoc est bonum. Ad aures autē p̄mēdamus nosipos verbis tantū: & hoc est malum. Primo mō p̄mēdant se iusti & aplis. Scđo modo pseudo & hypocrite.

Lectio. III.

Nos autem nō in immensum gloriabimur: sed fm mensurā regule qua mēsus est nobis deus mensurā pertingēdi vsq; ad vos. Non enim quasi non pertingentes ad vos supertēdimus nos. Alsq; ad vos enī peruenimus in euangelio xp̄i nō in immensum gloriantes in alienis laboribus. Spē autem habentes crescētis fidei vestre in yobis magnificari fm regulam nostrā in abundātia etiam in illa que vltra vos sunt euangelizare nō aliena regula in his que preparata sunt gloriari. Qui autē gloriatur in domino gloriatur. Nō enim qui seipsum cōmendat: ille p̄batus est: s̄

quem deus cōmendat.

Cōsupra aplis ostēdit rōneim eoz que dixerat: hic consequēter ipsam rōnez manifestat. Dixerat enī q̄ p̄mensurabat se sibi: & nō excedebat mensura suā. Potest autē aliquis in gloriādo & p̄mēdādo se excedere dupliciter. Prīo q̄tū ad id de quo gloriāt. puta si q̄s gloriāt de eo qd̄ nō h̄. Scđo q̄tū ad id in quo gloriāt. puta si q̄s h̄is aligd ex alio: gloriāt in ipso tanq̄ a se haberet. Et iō aplis ostēdit q̄ neutro istoz modoz excedit mēsurā gloriādo lāndādo se. Et prīo q̄tū ad pñmū. Scđo q̄tū ad z⁹ ibi. (Qui autē gloriat rē.) Circa pñmū duo facit. Prīo p̄bat q̄ nō excedit mēsurā suā q̄tū ad gloriā de preteritis. Scđo q̄tū ad gloriāz de futuris ibi. (Spē autē h̄ites rē.) Circa pñmū tria facit. Prīo p̄ponit itētū. Scđo p̄positū p̄bat ibi. (Nō.n.q̄ si nō rē.) Tertio excludit ibi. (Nec i mēsuz gloriātes rē.) Dicit ḡ prīo. Dico q̄ metimur & p̄pam⁹ nos ifinetipos nobis faciētes. s. Sz q̄ officiū nr̄m exigit. B̄ autē nos agētes non in imēsuz gloriāmūr. i. nō excedim⁹ mēsurā nr̄m exercendo p̄tātem nr̄az & p̄mēdādo nos. Leuiti. 19. Nolite facere iniquū rē. Sz gloriāmūr Sz mēsurā qua mēsus est nobis deus. Hlo. hoc exponit de mēsurā p̄latiōis apostoli: & dicit fm mēsurā. i. fm mēsurātū mibi a deo populi: cui' ego sus p̄latus & regula ad dirigidū. Sz h̄ idē p̄tō vniuersalins ac̄ipi: vt mēsura regule dicas q̄titas grē. Et tunc est sensus. Sz gloriāmūr fm mēsurā q̄ mēsus ē nobis deus. i. fm q̄tūtatem gratie quam dedit nobis deus. Ephe. 4. Unicuiq; data ē grā rē. Que qdēm gratia ē nobis regula: ne extollāmur & deuiciemus a deo. Quiam mēsus ē nobis deus: q̄ ḡ. quid boni facimus: in euāgeliādo & in cōuersatione v̄ra & alioz totū ē ex deo mibi in yobis & alys p̄cessum. i. cori. 3. Ego plātani appolo rigauit rē. Mēsurā dico pertigēdi vsq; ad vos. q̄r̄ vos estis sub mēsurā gratie mihi date per quā auersi estis ad xp̄m & obeditis euangelio. Hoc ē ḡ qd̄ p̄ponit. s. q̄ nō excedit mēsurā suā gloriādo & laudādo se q̄ sit eoz p̄latus & q̄ p̄ eū auersi sunt. Et q̄ ita sit. s. q̄ p̄tinatysq; ad eos. p̄bat p̄sequēter cū dicit. Nō enī quasi nō pertingentes rē. Quasi dicat. Vere gloriāmūr. Non enī superextendimus nos in gratia vel gloria vel in potestate nostra quasi non sumus pertingentes vsq; ad vos potestate nostra & ministerio. Nam vsq; ad vos p̄uenimus in euāgeliō christi. idest in p̄dicatione euangeliō xp̄i. i. corin. 4. In christo iefi per euangeliūz ego vos genui rē. & supra. 9. Nonne opus meum vos estis rē. Gal. 2. Qui operatus est petro in apostolatum rē. Et ideo concludit dicens. Igitur cuīz glorioz de yobis non glorioz in imēsuz. Unde dicit. Non in immensum gloriātes rē. ybi aliis fundamentuz fidei posuisset.

Cōsequēter cum dicit. (Spē autem habētes rē.) Ostēdit q̄ nō excedit mēsurā suā quārum ad gloriā de futuro. Sciedū est autē q̄ p̄dicator p̄tō habere duplex argumētum glorie de p̄dicatione sua. Unum ē vt cōuerſi ad p̄dicationez suā proficiant in melius. Aliud vt p̄ iplos conuersos alijs auerrant: q̄r̄ vt dicitur Exodi. 36. Lor tina cortinā trahit rē. Et apoc. vlt. Qui audit dicitayeni. Nam quādo quis videri alios cōuerti facilius auertit. Et q̄tū ad ista duo apls sperat augeri gloriā suā de corin thys p̄mo. s. de p̄fectu eoz in melius. Et ideo dicit. Dico q̄ nec in immensum gloriāmūr de cōuersione vestrā p̄ nos causata olim. Sed adhuc habētes. s. sumus spē magnificari in futuro. i. ageri gloriā nostrā crescentis fidei vestrē in yobis. i. de fide vestrā crescētē & pficiētē in melius per bona opera. i. Petri. 2. Lac cōcupiscite vt in eo crescat in salutē rē. Et iteruz secūdo speramus magnificari in cōuersione alioz per vos. Et ideo dicit. In abundātia rē. idest in abundantia p̄dicationis non solum in yobis: sed

etiam in illa loca que vltra vos sunt: et si regulā nrāz. l.
Et q̄ in iunctū est nobis a xpō nō solū euāgelizare vob;
sed oib⁹ gētib⁹. Mar. vlti. Eutes in mūdū vniuersuz r̄c.
Nec tū sumus habētes spem in aliena regula. i. nō spera
mus gloriari: nec gloriāmūr in aliq̄ aliena regula. Quasi
dicat. Nō in illis q̄ p̄parata sunt ab alys. i. quos alij du
xerūt ad fidē: s̄z faciā fructū i illis in qb⁹ ab alys nō ē p̄
dicatū. Rom. 15. Predicauit euāgeliū hoc nō vbi noīat⁹
est xp̄s. C̄ Lōtra ē q̄ Petrus pdicauit rome anq̄ pdi
caret ibi paulus. Rūdeo dicendū ē q̄ nō dīc hoc: recu
fans pdicare vbi alius pdicasset: s̄z dicit q̄ intendit pdi
care etiam vbi non pdicasset aliquis.

C̄ Lōseq̄nter cū dicit. (Qui aut̄ gloriāt̄ r̄c.) Ondit q̄ nō
excedit mensurā suā q̄tuz ad id in quo gloriatur dices.
Quia si ego glorioz in eo in quo gloriādū est non excedo
Lū aut̄ gloriādū sit in deo: q̄ gloriāt̄ in dño gloriāt̄. Je
re. 9. In hoc gloriāt̄ q̄ gloriāt̄ r̄c. Pōt aut̄ h̄ exponi tripli
citer. Uno mō in dño gloriāt̄: vt ly. dño denotet obiectū
gloriādī. q. d. Ex hoc gloriāt̄ q̄ h̄ dñz amādo et cognoscē
do. Jere. 9. In hoc gloriāt̄ r̄c. Alio mō gloriāt̄ i dño. i. fm
deū: et hoc mō gloriāt̄: qui gloriāt̄ de his q̄ dei sunt: et nō
de malis: sicut ille de quo dī in ps. Quid gloriāris in ma
litia. Alio mō in dño gloriāt̄. i. vt gloriā suā reputet se ba
bere a deo: totū qđ cedit ad gloriā suā referēs in deū. p̄
corint. 4. Quid h̄es qđ nō accepisti. Si aut̄ accepisti r̄c.
Et sic accipit̄ hic cū dicit̄ (Qui gloriāt̄ in dño gloriāt̄).
Quasi dicat: glorioz de pdictis: sed nō quasi hoc a me ha
beā: sed a deo. Et hoc ē mensura vestra: q̄r̄ totuz bonū
vest̄ h̄z ortū a nobis. Et vere in dño debemus gloriari:
nō nobis imputare gloriā nrāz: sed deo. Nā nō ē p̄bat⁹:
ideſt comprobatus a deo vel hoibus ille q̄ leipsum com
mēdat. p̄rouerb. 27. Laudet te r̄c. S̄z ille quē deus cō
mēdat. i. cōmēdabilem facit bonis opibus et miraculis.
Nā deus est causa totius boni operis per hoies facti.

CAPI.

XI.

Vinam sustineretis modicū quid
ispiētie mee: s̄z et supportate me.
Emulor enim vos dei emulatiōe
despondi enim vos vni viro vir
ginem castam exhibere xp̄o. Ti
meo autem ne sicut serpens seduxit euā astu
tia sua: ita corrumpātur sensus vestri et exci
dant a simplicitate que est in xp̄o ieu.

C̄ Postq̄ aplū excusauit se de his q̄ falso imponebāt
sibi a pseudo: hic dñter vt p̄fut̄ eos. i. pseudo et reddat
auctoritatē suā honorabilē cōmendat se coirthys. Lir
ca hoc aut̄ duo facit. Primo rōne sue cōmendatiōis assi
gnat. Sc̄do ponit suā cōmēdationē ibi. (In quo quis au
det r̄c.) Lirca primū tria facit. Primo petit vt eius ispi
entia supportet. Sc̄do subdit necessitatē sue cōmēdatio
nis: vt nō insipiens videat̄ ibi. (Emulor. n. vos r̄c.) Ter
tio innuit q̄ dato q̄ sit insipiens: supportare debent ibi.
(Itez dico ne q̄s r̄c.) Lirca primū duo facit. Primo p̄
mittit suū desideriū: vt petitiō sua facilis exaudiatur.
Sc̄do pot̄ suā petitionē ibi. (S̄z et supportate me). De
sideriū at̄ aplī ē: vt coirthy sustineat apostoliū cōmēdā
tē se. Et iō per aduerbiū optandi incipit dices. (Utinaz
sustineretis r̄c.) Lirca qđ sciendū ē q̄ precepta moralia
sunt de agendis: q̄ cū sint particularia et variabilit̄: non
p̄nit determinari vna cōi rōne et regula indefinite: s̄z os
q̄nq̄ p̄ter regulā cōem aliqd facere in aliquo casu emer
gente. Qui aut̄ hoc mō fit aliqd p̄ter eōem regulā: sapien
tes q̄ cām huius siderat̄ no turbant̄: nec reputat̄ isipie

ter factū eē. Indiscreti vō et minus sapientes nō siderā
tes ex qua cā hoc ita fiat turbant̄ et reputat̄ stulte factū
fore: sicut p̄z: q̄r̄ preceptū morale ē nō occides. Aliq̄n̄ tñ
necessē est malos occidere. Et qñ hoc fit sapientes cōmē
dant vel nō reputant male factū. Stulti aut̄: et heretici
dānant dicentes hoc eē male factū. Quia ḡcōis lex mo
ralis est q̄ bō nō cōmēdet seipsum. fm qđ dī p̄rouerb.
27. Laudet te alienus r̄c. Pōtest fieri in aliquo casu p̄
ter banc cōmunez regulā vt homo cōmēdet se: et lauda
biliter hoc facit: et tñ indiscreti hoc reputant isipientiā.
Uñcuz imineret casus quo aplūs deberet se cōmēdere.
hortat̄ eos ad hoc q̄ istud nō reputet ei ad insipientiaz
dicens. (Utinaz sustineretis). i. patiēter (modicū isipie
tie mee) supportādo me. Et dicit modicū: q̄r̄ si cōmēda
ret se sine causa esset maxima insipientia. Et itez si com
mendaret se ex cā oīno vrgente: tunc nihil esset ibi isipie
tie. S̄z q̄r̄ cōmēdat se l̄z ex cā: nō tñ oīno vrgente cū alio
mō possit cōfutare pseudo: et q̄r̄ cōmēdat se multū: vt ibi
esse aliqd insipientie: et hoc est qđ dicit. (Modicuz insi
pientie mee). In fra. 1z. Factus sum insipiens r̄c. Et liez
sic s̄z isipiens: tñ supportate me. Et hoc debet facere: q̄r̄
subdit̄ debent supportare platos et ecōuerso. Hal. 6. Al
ter alterius onera r̄c. Ephe. 4. Supportantes inuicē in
charitate. Necessitatē aut̄ cōmēdationis oīdit dicens.
(Emulor r̄c.) Et circa hoc tria fac. Primo oīdit h̄z cō
mēdationē prouenire ex zelo: vt excludat insipientiam.
Sc̄do dicit h̄c zelū nō esse inordinatū: vt vitet indiscre
tionē ibi. (Timo aūt̄ r̄c.) Tertio excludit eoz excusa
tionem ibi. (Nā si is). Lirca p̄tū duo facit. Primo po
nit zelū quē habet ad eos sanctū: q̄r̄ dei. Sc̄do oīdit cāz
hui⁹ zeli: q̄r̄ incubebat sibi ex offō ibi (Despōdi vos r̄c.)
Est ḡ zelus sanctus: q̄r̄ emulor vos. i. diligo vos feruēter
dei emulatione. i. ad honorē dei: nō meuz. Lirca qđ nota
q̄ emulatio p̄t̄ est idē quod zelus nō aliud ē q̄s ḡdam
motus animi bonus vel malus tendentis in statum p̄xi
mi: et importat feruēre amor. Et iō cōsuevit sic diffiniri.
Zelus est amor intensus nō patiens cōsortiū i amato. Et
si q̄dēz nō patiat̄ cōsortiū in aliq̄ bono: puta. vity v̄l ali
cuīus imperfectiōis: sed singulariter illud solus vult habe
re: tunc zelus est bonus et emulatio bona: de qua dicit̄.
prime cori. 1z. Emulamini carissimata r̄c. Hal. 4. Emula
mini bonū i bono r̄c. Tertio Re. 17. Zelo zelatus r̄c. ps.
Zelus domus tue r̄c. Si vō nō patiat̄ cōsortiū i aliq̄ ex
cellentia vel in aliqua p̄speritate mūdi. tunc zelus ē ma
lus et emulatio mala. Hoc aut̄ bono zelo seu emulatiōe
aliq̄ q̄s emulat̄ alios. p̄ se: sicut vir zelat̄ pro vxore sua
quā sibi soli vult seruari. Aliq̄n̄ vō zelat̄ aliqd p̄ alio sic
eunuchus zelat̄ vxorez dñi sui vt custodiat cā sibi. Sic
aplū pplū sui quē videbat paratu ad p̄cipituū: et cum
sponsō xp̄o yelle p̄stitui diabolo emulabat̄: ne xp̄s sp̄o
sus verus i eis aliqd diaboli cōsortiū pateret. Et iō dicit̄
dei emulatiōe. Quasi. d. nō p̄ me: s̄z p̄ xp̄o q̄ est sponsus.
Io. 3. Qui h̄z sponsam sponsus ē. z. Reg. 19. Zelo zelat̄
sum p̄ dño r̄c. Uñ at̄ aplo incubebat h̄z emulatio oīdit
dices. (Despōdi. n. vos r̄c.) Quasi diceret. Merito vos
emulor dei emulatiōe: q̄r̄ ego sum paranympbus hui⁹
matrimony: q̄r̄ est inter vos et xp̄m: q̄r̄ ego despōdi vos
i. feci sp̄osalia que sunt p̄ fidē et charitati. Osee. 2. Sp̄o
sabo temibi r̄c. Et iō p̄tinet ad me custodire vos. Qui
cūq̄ ḡ uertit pplū ad fidē et ad iusticiā despondet eos
xp̄o. Despondi inq̄ nō multis: q̄r̄ q̄ multis adheret pol
luīt. Jere. 3. Tu at̄ polluta es r̄c. S̄z vni xp̄o. i. viro p̄fe
cto v̄tūs plenitudie. Zach. 6. Dñs nomē ei⁹. Jere. 31.
Novū faciet dñs sup terrā r̄c. Et dī xp̄s vir vnius: q̄r̄ sin
gularis: et q̄tū ad modū p̄ceptionis: et q̄tū ad modū

nascendi et quantum ad gratiam plenitudinem. Eccles. 7. Unum de mille et ceterum. Iste inquit viro despondi vos exhibere virgines. **C**ontra nota quod a plurali ad singulare descendit dices. De sponsa uos in plurali. Et exhibere virginem in singulare; volens ostendere quod ex omnibus fidelibus sit unus corpus et una ecclesia; que debet esse virgo in omnibus membris suis. Et id dicit virginem castam. In omnibus enim accipitur virginitas per integratatem corporis; castitas per integratatem mentis. Nam aliquando aliqua est virgo corpore; que non est casta mente. Sic ecclesia exhibet se Christo virginem; quod praeuerat in fide; et infra sacramenta absque corruptione alicuius idolatrie; et infidelitatis. Eze. 16. Ad oculum caput vie edificasti signum et ceterum. Casta exhibet se quod existens infra sacramenta et in fide Christi exhibet puritatem corporis et operis. Eph. 5. Ut exhiberet sibi gloriosas ecclesias non habentes maculam neque rugam et ceterum. Sed quod Corinthi possent dicere non necesse est; quod custodias nos et zelus tuus non est rationabilis; quod nos bene seruabimus nosmetipsum. Jo. 2. Sequenter canum huius zeli ostendit dices. **T**imeo autem et ceterum. Ubi sciendus est quod in paradiso fuit anguis adam et euenus. Sed euia corrupta fuit per spiritum non violenter; sed astutamente: inquit promisit fallum et suavit iniquum. Fallum quod cum dixit. Eritis sicut diaboli et nequaquam morientur: cum tamen ex hoc ipso incurrerint necessitate mortis. Iniquum vero ut transgredere et preteriret mandatus dei. Et secundum hanc similitudinem apostolus loquens dicit ecclesiastis eis sicut euiam; quam diabolus aliquis persecutus est manifeste per tyrannos et potestates; et tunc sicut leo rugiens circuit pertransque deuoret; ut dicitur. Aliquando molestans ecclesiam latenter per hereticos; qui promittunt veritatem et simulat se bonos; et tunc sicut serpens seducit astutia sua permittendo falsa. Et id dicit. **T**imeo ne sicut serpens euiam seduxit a paradiso eam excoies (astutia sua) permittendo falsa. I. Thes. 2. Adaz non est seductus; sed mulier. Ita et per similes deceptiones hereticorum (corrumpanter sensus vestri). Et dicit sensus vestri; quod sicut in matrimonio carnali cauet sponsus ne summa corrumpatur carnaliter: ita apostolus in hoc matrimonio spirituali timet ne corrumpanter spiritus liter sensus cordis. p. Cor. 15. Corrumpanter bonos mores et ceterum. Uel sensus spirituales de quibus. Cap. 1. Sicut de domino et ceterum. p. Cor. 14. Nolite pueri effici sensibus. Et excidant a simplicitate; quod est in Christo Iesu. Simplex enim est illud quod corruptione caret. **P**seudo ergo componebat unam sectam ex iudaismo et euangelio mandantes simul cum euangelio seruari legalia. Illi ergo excidunt a simplicitate Christi; qui seducit a pseudo simul cum euangelio suavit legalia: et hoc timebat apostolus de corinthiis. Ecc. 1. 2. Ue pectori iugredieti terra duabimur vobis. Et eorum pueri. II. Simplicitas iustorum dirigit eos.